Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Liber Quintus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

DE
CONTEMPLATIONE
DIVINA
LIBER QUINTUS.

*De tertia ac suprema contemplationis hierarchia, que Mystica
Theologia nuncupatur.*

PROLOGVS.

GENDVM nobis modò de tertia contemplationis hierarchia, quæ inter omnes, quæ ad Spiritus sancti dona pertinet, supremum locum obtinet, & de eius gradibus differendum. Nam quamvis quæ de DEO, de TRINITATE sanctissima contemplatio est (quam ad secundam hierarchiam spectare diximus) nobilissima sit, nec videatur, qui ad hujusmodi contemplationem evectus fuerit, sublimius aut altius ascendere posse; siquidem ultra DEI esentiam, aut TRINITATIS beatissimæ unitatem ac Personarum diversitatem nihil est, aut cogitari potest; vere tamen supra hanc quam de Trinitatem diximus contemplationem, excelsiorem alium contemplationis gradum omnino inventes, non quidem in substantia, aut in objecto altiore, sed in modo longe pleniorum & exactiorem. Duplex namque est, ut infra uberior explicabimus, DEV cognoscendi seu contemplandi modus: per positionem alter, alter vero per negationem; quem perfectiorem ac sublimiorem esse, ex D. Dionysii, D. Thoma, ac aliorum Patrum sententia, ut ibidem etiam dicemus, communis consensu judicatur: tum quia, quæ in hoc virz præsentis statu de DEO possumus cognoscere, pleniū per negationem, seu ablationem nobis innotescunt; tum etiam quia, quæ per ablationem, nem sive negationem perfectionum creatarum de DEO investigamus, magis sunt di mod. à sensibus ac imaginatione remota, quam illa quæ per positionem, seu affirmatiōnem de DEO cognoscimus, sive cognitione hac à creaturarum perfectionibus ad Creatoris attributa allurgat, sive in ipsis Creatoris attributa & perfectiones immediate contemplacionis oculos defigat.

Quis sit Portò hujus tertie hierarchie est ad DEI contemplationem medio intellectus, nobilior, aur sapientie dono per negationem allurgere, ac divinam ingredi caliginem, sive supernaturale? radium tenebrarum, ut S. Dionysius loquitur, qui divinam contemplationem te-nebras vocat, propter summam lucis incomprehensibilitatem; & similiter radiosam vocat, quia anima intuens eam, summè illustratur: quo circā in hac contemplatione. ne teste Dionysio, relinquenda sunt sensibilia cuncta, immo & intelligibilia, quæ sum-nost. Item DEO per positionem adscribi solent, ac ipsum DEV puro ac defæcato men-an, à Je-tis oculo contemplari oportet. Est quippe hic nobilissimus contemplationis gra-dus, & valde supernaturalis & mysticus; quia Spiritu sancto desuper radiante ex-eria cap. 3. litus animæ infunditur, DEO ipso mentem supernaturaliter tangente, illustrante, & 4. sue ac ungente: in qua contemplatione mens humana se habet quasi Angelico mo-theologo, veritatem conspiciens simplici apprehensione & intuitu. In hac quoque Deiformi contemplatione consistit mystica illa Theologia, quam descripsit magnus il-lerius 8. Ie Dionysius Areopagita, quæ ad DEV cognoscendit per omnium entium nega-schola rationem, & in qua per experimentalem atque ardenterimum DEI amoreni cognoscitur DEVs, idq; clavisima quadam caligine per immediatam & certissimam cum DEO unionem ecstaticam, ut infra latius dicemus. Quare ab hac hierarchia, contemplatio DEI pura sine ulla admixtione imaginationis, aut saltem ita modica, ut

vix per-

vix percipi possit, inchoatur, vnde meritò de hac verè possumus affirmare, quod Richardus libro 3. de contemplatione cap. 1. alio in proposito, & forsan non ita certè docuit, dicens: *Attende quām rectē designetur per Propitiatorium, quod erat quidem totum non deauratum, sed aureum totum, de auro solo mundo atque purissimo factum.* Il-
lud iubetur fieri de auro puro & mundo; tu doceris ex eo, in hac consideratione uti debere intellectus subtilis & puro. Quid hīc facit phantasmatum corporalium creatrix, moderatrix & reparatrix imaginatio? Recedat procul ab hoc negotio tot phantasiarum formatrix im-
aginatio, que tot corporalium formas quotidie novas creat, antiquas reparat, & per tam
multiplices variosq; modos pro arbitrio disponit & ordinat. Nihil hic profut, immo multū
obsunt suorum simulacrorum tam copiosa multitudo. Quid te improbum huic operi ingeris?
Quid te in huius contemplationis effectu cum tanta importunitate intrudis? Quid tu in
hac officina est quid tibi cum pura intelligentia? Nec sis operari in auro, nihil tibi in tali arti-
ficio. Nec sis purgare aurum, qui semper turbas intellectum purum. Aurum tuum mixtum
est scoria, immo auri tibi nulla omnino est copia. Faciendum est Propitiatorium nostrum de au-
ro mundissimo: non est tibi quod offeras, non est omnino quod agas ad tale & in tali negotio.
Haecen Richardus.

Quæ ut melius ab omnibus capiantur, notandum erit, non posse nos in hac vita DEVM perfectè contemplari, sed ut docuit Apostolus i. Corinth. 13, per speculum in enigma, videlicet per formas similitudinesque creatas, secundum quod per eas & in eis repræsentantur, telucetque DEVS. Interdum autem fit hoc per similitudines corporales, interdum per formas imaginarias sive intelligibles, phantasmatum non expertes, ut in duabus hierarchiis præcedentibus contingit; in quibus licet divini luminis radii illustrata mens ad supernorum contemplationem divinam sublimetur gratia, non tamen ita à similitudinibus corporalibus abstrahitur, ut secum non deferat phantasmatis cooperationem. Interdum vero sublimius purius atque divinus, ut sapienter adnotavit Dionysius Carthusianus in Opere de vita inclusus, cap. ult. per species & radios intellectuales, hoc est, per solam intellectualem illuminacionem, & spiritualis speciem, aut luminis infusionem; ut contingere solet personis perfectis, heroicis & divinis, qua sapientia in opinatis excessibus feruntur, seu potius rapiuntur in DEV M, qui frequenter benignissime sic subito & ex improviso prævenit mentes illarum, quod absque proprio conamine mirabiliter illustrantur & inflammantur a Spiritu sancto, tanque suavissime replentur & consolantur ab ipso, ut incassabilem DEI circasecharitatem pietatem, liberalitatem, ac dignitatem nequaquam mirari sufficiant; atque tam valde elevantur & afficiuntur in DEV M, ut præclaritate contemplationis, & præfervore dilectionis divinae, deficiant, & a sensibus alienentur, ac corpore infirmantur, undalg, gratia desuper influentis ferre vix queant; sicq; DEO suum in eos continuante influxum, a seipsis penitus disflant, atque in abysso lucis aeterna, in fonte divitiarum gloria infinita demerguntur ac absorbentur. & igne amoris divini quoddammodo consumuntur; sicq; dulcisime in DEO obdormiunt feliciterq; repauant & conquiscent, quoque hac gratia tanta tollatur, & fibi ipsi relinquuntur, atque ad solita exercititia remittantur. Tales tam electi a DEO dicere valent cum Prophetæ: Quia inflammatum est cor meum, & renes mei consummati sunt, & ego ad nihilum redactus sum, & nescivi. Itemque: Defecit caro mea & cor meum. DEI S cordu met, & pars mea DEV S in aeternum. Et rursus cum sanctissimo Ieremias: Factus est sermo Domini in corde meo quasi signis exactuans, claususq; in osibus meis, & defecit ferre non sustinens. Hac ille.

Sunt igitur hi, de quibus nuper Dionysius, qui tertiae hierarchie annumerantur, & in tertio celo, ad quod se raptum fuisse Apostolus ipse testatur, interdum resident; sed quia non omnes & que a Deo illuminantur, nec uno modo ad divina rapiuntur, non immergit in hac tertia hierarchia triplicem, sicut in aliis, perfectionis gradum assignabimus.

Primus erit illorum, qui sapientia dono mirabiliter affecti, puræ contemplationi insistunt; qui est primus Theologia mysticæ gradus. Puram autem eam contemplationem appello, quæ nulla vel latenter imperceptibili phantasmatum admixtione obscuratur. Quare ibi silentibus phantasmatibus, animus rebus exterioribus obdormire incipit, ac veluti consopitis sensibus, in quodam mentis excelsu DEVM puro intelligentia oculo contuetur.

Secundus vero gradus, ac praecedenti superior, quando lumine divino mente contemplativi clarius affulgente, violenta quoque charitatis ardore efficaciter praeponit, mens ipsa in dulcissimis, nobis vero ignotis & inaccessibilis caliginosis DEI claritatis contemplationem elevatur, ac in deliciosis sima illa caligine sub umbra dilecti indormit, & dulciter quiescit in pace in idipsum, translata à rerum tumultu ad gaudia interna ac California silentii: ubi expergefacta aliquando, intimis suspiriis ardentissimisque desideriis, tedium atque impatientissimis expectationibus ostendi sibi dilecti faciem, cum-

que ipso uniri, non secus ac cérvis ad fontes aquarum anhelans, desiderat.

In tertio vero & supremo omnium gradu mens pietate DEI immensa benignissime præventa, DEO ipso apicem affectivæ & verticem intellectivæ potentie immediate tangente, illuminante & inflammante tam validè, ut imbecillis creatura confessim & quasi instantaneè defluat & deficiat à leipsa, & super se mirabiliter rapiatur, ac suavissime proflus allicitur, intimeque & amorosè superbenignissimo Creatori velut sposo immediatè unitariæ conjugatur, prorsus ut in beatissimæ Trinitatis mutuo nexu, amore & osculo se mediæmveniat. In hac igitur unione mentis creatæ cum increata Veritate, felicitas hujus vitæ summa consistit, in eaque mysticam Theologiam verè positam esse S. Dionysius docuit, ut infra fuisse disleremus. Hæc autem tertia hierarchia Seraphica contemplatio ad viam unitivam supernaturel jure pertinet: est enim propria illarum mentium, quæ DEO opt. max. strictissimo amoris nexus copulantur.

Sed antequam ad hos contemplationis gradus accedamus, enucleandum prius erit, num in hac vita possit ulla contemplatio, quæ pura & sine phantasmatum incursione dicitur, inveniri.

C A P V T . I.

Posse dari puram contemplationem, eamq; sapientiæ in viris perfectis contingere, sine phantasmatum speculatione.

PHILOSOPHI Aristotelem fecuti, qui ³, de anima, textu 30. numquam sine phantasmate animam speculati, affirmat, communi consensu docent, in hac vita necessarium esse, operante intellectu circa aliquod objectum, simul operatiphantasiam circa illud, vel alterum simile, vel aliquo modo ab illud percipiens; sive moveatur ab intellectu, sive à suo obiecto. Et hoc est quod vulgo dicitur; intellectum non posse intelligere in hac vita sine conversione ad phantasmata: quasi velint operationem phantasie semper necessariò comitari debere operationem intellectus, saltem in hoc statu.

Hanc verò connexionem sive dependentiam à phantasmate non solum in intellectuibus circa naturalia objecta, sed etiam in quaenamque, etiam supernaturali, omnino esse necessariam, docuit aperte divus Thom. 1. part. quest. 48. art. 7. & cum eo ferè communis DD. lenencia; ac propterè ipse D. Thom. 1. part. quest. 94. art. 2. etiam docuit, quid primus homo in statu innocètiae eundem naturalem intelligendi modum habuit per conveisionem ad phantasmata: quam ita esse statui hujus vitæ annexam & connaturalem docuit 2. 2. quest. 173. art. 4. ut etiam in visionibus intellectuibus & supernaturalibus, que ex divina illustratione Propeheis contingere solebant, inveniatur.

Pro contraria verò sententia plurima sunt & aperta Parrum testimonia. D. August. tractat. 102. in Ioan. Cum verò, inquit, spiritus alius ceperit omnia dijudicare, ipse autem à nemine dijudicari, et transi in hac vita adhuc velut per speculum ex parte perficit, tamen non ullo corporis sensu, non ultra imaginaria cognitione que caput, aut fingit qualiumcumq; similitudines corporum. sed mentis certissima intelligentia DEVM intelligit non corpus esse sed spiritum.

Ei infra: *Quidquid enim tale spiritualibus de DEO cogitationibus ex corporum coniugidine occur-*

rit, negando atque respondo, tamquam importunus muscas, ab interioribus oculi abigunt. & sincerari eis lucis acquiescent; quatenus ac judice, huiusmodi imagines corporum suis interna affectibus inuenient, sed as omnino esse convincunt.

Idem quoque August. lib. 12. sup. Gen. ad litteras clarius docuit, ubi ex professo tria visionum genera distinguit, nempe corporalem, spiritualē, & intellectualem, per comparationem ad tres carlos; ita ut visioni corporali primum celum respondet; spirituali, quam ipse imaginariam vocat, secundum celum; intellectuali vero tertium celum. Intendit igitur Augustinus tunc illobi potissimum ostendere, namque illam D. Pauli ad tertium usque celum, intelligi debere, siquid est visionem intellectualem DEI: deinde mox in locis probat, hæc tria visionum genera distinguentes hoc, quid visio spiritualis (ut nate visionem corporalem praetermittat, de qua non est difficultas) vestitur circa corporales imagines, ut similitudinem intellectualem vero visio circa intelligentibiles objecta omnino ab imaginatione abstracta. Quæ ut clarius constent, aliquaque de Patris proferamus loca.

Quærit igitur cap. 3. illius libri de raptu dñi Pauli his verbis: *Aduic quare potest, utrumque imagines corporis fuerint (nempe ea, que in raptu vide Paulus) ad ea substantias que nullam corporis similitudinem gerit, sicut DEVS, sicut ipsa mens hominæ, vel intelligentia, vel ratio; sicut virtutes, prudenter, justitia, charitas, &c. quasi intelligentia atque cogitando enumeramus, discernimus, definitam, non ueritatem earum lineamenta vel colores, aut quoniam sonent, aut quid redoleant, aut quid in ore separant, aut quid contra tantibus de calore seu frigore, delineantur seu aperitare renuntiant; sed alia quadam visione, dia luce, dia serum evidenter, ea que longè ceteris præstantiore atque certiore.*

Et infra cap. 5. Si autem, inquit, spiritus erat, aut corporis imaginem prebut, aut sic visionem est, quemadmodum videtur sapientia sine ullius imaginibus corporum.

Deinde cap. 6. speciarum explicans triagenera visionum, ita inquit: *Ecce in hoc unoprecepto, colligitur. Diliges proximum tuum tamquam teipsum, tria visionum genera occurunt: unus per oculos, alterum per spiritum hominis (id est, imaginationem) quo proximus & absentia cogitatur; tertium, per con-*

tinuum

acclans, desideria
mensa beatitudinis
e potentie immensae
ab cellulorum statu
per se mirabiliter
superbenignus.
fortis ut in beatitudine
In hac gratia
vitam summae con-
sylis docet, et
contemplatio illarum mentium,
uicelaudum pietatis
ephantasmatum

tritum mentis, quo ipsa dilectio intellectu conficitur. In his tribus generibus illud primum manifestum est omnibus: in hoc enim videtur celum & terram, & omnia que in eis conficiuntur oculis nostris. Nec illud alterum, quo absentia corporalis cogitantur, insinuare difficile est; ipsum quippe celum & terram, & ea que in eis videre possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus; ubi nihil videntes oculis corporeis, animo tamen corporales imagines intuemur. Tertium vero illud, quo dilectio intellectu conficitur, eas res continet, que non habent imagines similes, quae non sunt quod ipse.

Et intra cap. 12. Quando autem penitus avertitur atque abripitur animi intentio a sensibus corporis, tunc magis ecclasis dei solet, tunc omnino quaecumque sunt praesentia corpora, & patetius oculi non videntur, nec ullae voces prouersus audiuntur, totus animi contutus aut in corporum imaginibus est per spiritualem, aut in rebus incorporis, nulla corporis imaginatione figuratus, per intellectualem visionem.

Pecunia cap. 24. Hoc igitur, inquit, natura spiritualem, in qua non corpora sed corporum similitudines exprimuntur, inferiori generi visiones haberet, quam illud mentis atque intelligentia lumen, quo & ista inferiora disjudicantur, & ea cernuntur, que neque sunt corpora, neque ullae gerant formas similes corporum, veluti ipsa mens & omnis anima affectio bona. Quo enim alio modo ipse intellectus nisi intelligentia conficitur? Ita & charitas, gaudium, pax, longanimitas, & cetera hujusmodi. & ipse DEVS ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.

Et infra eodem capite constituit discrimen inter istas tres visiones, in eo quod corporalis visio non potest esse sine spirituali; spiritualis potest esse sine corporali, indiget tamen intellectuali, ut disjudgetur; intellectualis autem potest esse sine spirituali & imaginaria.

Deinde cap. 26. Porro autem, si quemadmodum raptus est a sensibus corporis (& loquuntur de visione B. Ioannis, quam in Apocalypsi descripsit) ne esset in istis similitudinibus corporum que spiritu videntur, ita & ab ipsis rapiatur, ut in illam quasi regiem intellectualem vel intelligibilem subeat, & fine illa corporum similitudine perspicua veritas cernitur, nulli opinionum falsarum nebula offuscatur. Haec enim Augustinus. Ex quibus latius perpicue constat, visionem intellectualem ex mente Augustini propriè & vele in eo confitetur, ut pura & nuda veritas sine ullo phantasmatum velamine intelligatur.

Divus Thomas in Epist. Pauli 2. Cor. 12. Let. 1. explesse consernat D. Augustini sententiae: constituit enim triplex visionum genus per comparationem ad tres celos. Est autem, inq. ut ibi, triplex visio: scilicet corporalis, per quam videmus & cognoscamus corporea; & imaginaria, qua videmus similitudines corporum; & intellectu, qua cognoscimus naturas rerum in seipsis: nam propriè objectum intellectus est, quod quid est. Et infra: Sed si aliquis videret ipsa intelligibilia & naturas ipsorum, non per sensibilitatem, nec perphantasmata, sic esset raptus usque ad tertium celum. Hac ille. Ex quibus liquido colligitur ex mente D. Thomae, visionis intellectuialis proprium esse intuerti naturas rerum nudas ac in seipsis.

Quod autem ad visionem intellectualem spectat, veritates sine ullis velaminibus purè contemplari, communis etiam est Patrum sententia. D. Bonaventura s. Itiner. aeternitatis, distinct. 4. sic

habet: Secundo modo sit hec revelatio aeternorum, sive visio intellectualis, ut dicit Richardus, quando spiritus humanus per internam inspirationem suavitate tactus, nullis mediatis rebus visibilibus ad celestium cogitationem erigitur, sicut vidit Propheta, qui vidit in spiritu. Et Haymo super Apocal. concordat, ubi dicit: Intellectualis visio sive revelatio sit quandoque non per corporales res, nec per similes, sed ipsa veritas immediatè manifestatur videntibus, quod proprium electorum est. Vnde Salvator Petrus dixit: Caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celo est, per intromissionem inspirationem. Alii Palmaisti: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. Hec occulta revelatio aeternorum videtur innui per hoc quod dictum est Moysi, quando in interioribus deserti dictum est sibi: Dices filius Israhel, Qui es, misericordia tua. Hic apparuit, quid haec revelatio sit intellectualis viventibus, quia filius Israhel; & in interioribus mentis, quia interiora deserti ingredientibus.

Ecce infra. Sed sciendum est, quod ista revelatio intellectualis aeternorum non sit nisi intelligentibus & interiora ingredientibus, ubi omne velum removetur ab eo. Nam revelatio dicitur quasi vel remotione ab oculi intellectuibus; quoniam remotionem petivit David dicens: Revela oculos noscos, & considerabo mirabilia de Lege tua. De hoc velamine dicit Apostolus: Usque in hodiernum diem velamen veteris Testamenti manet non revelatum, quod in Christo evanescatur. Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tamquam a Domini spiritu. Hac ille.

Nec solummodo in visione intellectuali animam sine phantasmatum ac similitudinum corporearum involucris, sed etiam in aliissima contemplatione hoc ipsum contingere, Patrum & plororum gravissimorum virorum communis consensio est. S. Bernardus Serm. 52. in Cantico, fol. 139r. animam ad divinam contemplationem non tam per similitudines a rebus sensibilibus mendicas, quam a DEO ipso immensis seu infusis ad modum Angelicæ conditionis sublevat, sequentibus verbis docet: Sed moriar, inquit, anima mea a morte etiam, si dici potest, Angelorum, ut presentium memoria excedens, rerum se inferiorum corporumque non modo cupiditatibus, sed & similitudinibus exusat, sitque pura cum eius conversatio, cum quibus est paratus similitudo. Tali, ut opinor, excessus aut tantum, aut maxime contemplatio dicitur. Rerum enim cupiditatibus vivendo non teneri, humana virtutis est; corporum vero similitudinibus speculando non involvi, Angelica puritatis est: utrumque tamen divini munera est, utrumque excedere utrumque te ipsum transcendere est; sed longe unum, alterum non longe. Beatus qui dicere potest, Ecce elongavi fugiens, & mansi in solitudine.

Idem Bernardus Serm. 55. in Cantico, explicans illa proxime adducta verba, Ecce elongavi fugiens, & mansi in solitudine; Non enim, inquit, i. suis contentus exire, nisi longe se saceret, ut possit quiescere. Et infra: Translatis carnis obiectamenta, ut minime jam obedias concupiscentias ejus; nec tenearis illecebri. Persecuti & superasti te, sed nondum elongasti, nisi & irruenter, undiquephantasmata corporalium similitudinum transvolare mentis puritate prævaleas. Hæc Bernardus.

Huic etiam sententia subscrbit Hugo de S. Victore, lib. 2. de anima cap. 20. Redeat, inquit, ad se mens rationalis, & colligat se in se, ut sine imaginibus corporis, seipsum & omnipotentem DEI invisibilis

Videtur natum considerare valeat; terrenarumphantasmata imaginum, & quidquid terrenum cognitio eius occurrit, respiciat: deinde super semetipsam surgat, & seipsum deferat, atque quodammodo in oblivionem suam veniat, & se in contemplatione sui Creatoris humiliter subieciet.

Sed & multò clarius in eodem cap. pura contemplationis, que sine phantasmatum occurrence contingit, proprietates effectusq; explicat, dicens: Cum enim caperit mens per puram intelligentiam semetipsam excedere, & illam in corpore luci claritatem tota intrare, & inhae qua intrinsecus videt quemdam intimam suavitatis saporem trahere, & ex eo intelligentiam suam condire, & in sapientiam vertere; in tantum in hoc mentis excessa pax illa, qua experietur omnem sensum, invenitur aqua obtinetur, ut sit silentium in celo quasi hora dimidia, ita ut contemplans animus nullatenus alterantur cogitationum tumultuatione turbetur, nihil inveniens quod vel per desiderium patet, vel per fastidium arguit, vel per odium accusat; sed intra contemplationem tranquillitatem totus colligitur, intronmittatur in quemdam effectum, multum insuffatur introsus ad nescio quam dulcedinem, que si semper sic sentiretur, profecta magna felicitas esset. Nihil sensibilis, nihil illic agit in motu; sed omnis interior via anime propria interius videtur officio. Purior autem anime pars in illud intime quieti secessum & somme tranquillitatem arcuon felicis iunctudine introducitur. Vivus quidem sermo est DEI, & efficax, & penetratior omni gladio anticipi, & pertingens usque ad divisionem anima & spiritus.

Et ideo nihil in creaturis hæc divisione mirabiliter cernitur: ubi id quod essentialiter unum est arce individuum, in seipsum scinditur, & quod simplex in se & sine partibus constat, quasi quadam partitione dividitur. Neque enim in homine una alia essentia est eius spiritus, atque alia esse eius anima, sed prouersa una eadem simplex natura substantia: non enim in hoc genuino vocabulo gemina substantia intelligitur, sed cum ad distinctionem ponitur gemina via eiusdem essentia, una superior per spiritum, altera inferior per animam designatur. In hac igitur divisione anima, & quod animale est, in immorante; spiritus autem, & quod spirituale est, ad summa evolut. Ab infinito dividitur, ut ad summam sublevetur; ab anima scinditur, ut Dominum unitur. Quoniam qui adharet DEO, unus spiritus est cum illo. Felix divisione, & mirabilis separatio, ubi quod corpulentum & facientum est, deorsum reminet, quod spirituale & subtile est, usque ad speculationem divina gloria sublimans, & in eandem imaginem transformatur. Pars inferior componitur ad summam pacem & tranquillitatem, pars autem superior ad gloriam & beatitudinem. Hactenus Hugo.

Vid. summa Theolog. distinct. 4. art. 2. & 4. Dionysius Carthusianus variis in locis, in Opulcul. de vita inclusorum, cap. ult. ut supra cap. 1. hujus tercia Hierachia Philippi part. 2. & in 1. Sentent. dist. 2. ubi tractans de aitissima DEI contemplatione & cognitione, inquit in hac verba: Mens ad hoc, ut DEVUM contempletur, eget purgari quod intellectum & affectum. Ideo paulo post. ibidit, per justitiam fidei, id est, per fidem que facit iustitiam in opere, & fidem per le purgari intellectum, justitia autem affectum. Virtusque deum purgationis triplex est riam mysticum, namque purgatus est, cum abstrahatur a sensibilius speciebus; purgator, dum

mundatur a phantasmatu imaginib; purgationis; Tract. 3. cum a Physico aut Philosophico rationibus. Gradus dif. 3. clus dum mundatur a culpa, purgator est dum exal- 3. purgationis effectus sunt isti: purgatus affectus 3. purgator, & seipsum deferat, atque quodammodo in obliuionem suam veniat, & se in contemplatione sui Creatoris humiliter subieciet.

Sed & multò clarius in eodem cap. pura contemplationis, que sine phantasmatum occurrence contingit, proprietates effectus explicat, dicens: Cum enim caperit mens per puram intelligentiam semetipsam excedere, & illam in corpore luci claritatem tota intrare, & inhae qua intrinsecus videt quemdam intimam suavitatis saporem trahere, & ex eo intelligentiam suam condire, & in sapientiam vertere; in tantum in hoc mentis excessa pax illa, qua experietur omnem sensum, invenitur aqua obtinetur, ut sit silentium in celo quasi hora dimidia, ita ut contemplans animus nullatenus alterantur cogitationum tumultuatione turbetur, nihil inveniens quod vel per desiderium patet, vel per fastidium arguit, vel per odium accusat; sed intra contemplationem tranquillitatem totus colligitur, intronmittatur in quemdam effectum, multum insuffatur introsus ad nescio quam dulcedinem, que si semper sic sentiretur, profecta magna felicitas esset. Nihil sensibilis, nihil illic agit in motu; sed omnis interior via anime propria interius videtur officio. Purior autem anime pars in illud intime quieti secessum & somme tranquillitatem arcuon felicis iunctudine introducitur. Vivus quidem sermo est DEI, & efficax, & penetratior omni gladio anticipi, & pertingens usque ad divisionem anima & spiritus.

Et ideo nihil in creaturis hæc divisione mirabiliter cernitur: ubi id quod essentialiter unum est arce individuum, in seipsum scinditur, & quod simplex in se & sine partibus constat, quasi quadam partitione dividitur. Neque enim in homine una alia essentia est eius spiritus, atque alia esse eius anima, sed prouersa una eadem simplex natura substantia: non enim in hoc genuino vocabulo gemina substantia intelligitur, sed cum ad distinctionem ponitur gemina via eiusdem essentia, una superior per spiritum, altera inferior per animam designatur. In hac igitur divisione anima, & quod animale est, in immorante; spiritus autem, & quod spirituale est, ad summa evolut. Ab infinito dividitur, ut ad summam sublevetur; ab anima scinditur, ut Dominum unitur. Quoniam qui adharet DEO, unus spiritus est cum illo. Felix divisione, & mirabilis separatio, ubi quod corpulentum & facientum est, deorsum reminet, quod spirituale & subtile est, usque ad speculationem divina gloria sublimans, & in eandem imaginem transformatur. Pars inferior componitur ad summam pacem & tranquillitatem, pars autem superior ad gloriam & beatitudinem. Hactenus Hugo.

Quod si dixeris, quod separata habet aliud medium effendi, & operandi, & iam presupponit in te quod restat probandum. Amplius: In ipsa separatione & intelligenti specie eius sufficienter relata natura obiecti etiam parisi & illimitatus, quoniam si per speciem illam purius cernitur: ergo per speciem illam purius cernitur in te, qui interdum omnino abstrahuntur a corpore. Verum, quoniam Thomas quandoque propter nobis allegat B. Dionysius verbis, purissime illud: Non est enim sensibile alter nobis in ere radium divinum, nisi cum sensibilius cum tunc regumentu sensibilium formarum, purum, quod supra expositionem est acque solutum; quia intelligentem est, quantum ad primam intellectus informationem, sicut & illud Philosophi. Intelligentem oportetphantasmata speculari: nam tamen ex dictu in Theologia mystica ostendendum est, tamen de mente Dionysii non suffit, sicut hoc supra ostensum est ex libro eius in libro. Alioquinque primo Myst. Theol. cap. 1.

TERTIÆ HIEKARCHIAE

GRADVS PRIMVS.

CAPVT II.

Parum contemplationem absque ulla imaginationis cooperazione, infusa à DEO speciebus, sapissime viris perfectis contingere.

Ta circamysticas visiones fortis attentione & sensus derelinque, & intellectuales operationes, & omnia sensibilitas & intelligibilitas, & omnia existentia: eo enim tui ipsius & omnium irretentibili & absoluto excessa ad superstantiam caliginis radium cuncta aferens, & ab omnibus absolutus, mundi & puræ sursum ager.

Quid fortius, quid sententious dicere potuit Sanc-
tus ille? Certè quiphantasmata speculatur, non de-
serit, nec transcedit pure ac penitus omnem sensum
& sensibilitatem universa: nec tam in ista mystica con-
templatione sufficit iste relinquere, nisi & intelligi-
bilia omnia deserantur, & cuncta creatura, operatio-
nesq; propriæ, & ipse qui contemplatur, nec seipsum intueatur. Quid in ista contemplatione conferunt
phantasmata, quando iam apex mentis soli increata
luci intentus est, & unitus per theoriam alamina, per
sapientiam & rationem, per impressiones desiderii?

Borsia eodem dixit cap. Omnum causa soli in-
circumvelatæ & vere appetit transcendentibus omnibus
immunda & materialia, & omnes animos supercelles-
tes. Audi quod ait, incircumvelatæ, id est, sine
sensibilium formarum velamine? Et si portet in han-
tu intuitione & Angelicis purissimæ mentes transcen-
dere, quomodo non magis vix & materialia ista
phantasmata? Adhuc autem, si sine phantasmatu
nequit mens humana quidquam cognoscere, quomodo
vera sunt qua de analogia ac purementia contem-
platione, & superna illustratione Sancti locutisunt &
scriperunt? Cur beatissima David ceteris preferunt
Prophetis qui imaginavas visiones fortissimæ, cum
ipse analogie & pure immaterialiter sine phanta-
smatum velamento divina prævidit mysteria, & sa-
cra cognovis absconditæ. Incerta, inquies, & oc-
cultæ sapientie tua manifestasti mihi.

Adverte & perspicere, quod secundo Regum libro
loquitur de scipo Spiritus Domini locutus est per me,
& sermo eius per linguam meam: sicut lux aurora
orienti sole, manè absque rubore rutilat, & sicut
pluvias germinat herba a terra. At vero dicunt illi,
quod mens humana non illuminatur immediate à
mente Angelica luce immateriali, sed luce illa unita
phantasmata, & prout relucet in illo, à mente hu-
mana conficitur. Et nō mens humana simplex,
immaterialis, deformis capacior est directe & im-
mediatè illuminationis ac lucis Angelica quam ma-
teriale phantasmas? Hac Dionyssius.

Afflentum hinc sententia non contempnendi
Philosophi. Philosophus ipse, in primis lib. 2. de
anima cap. 14. & lib. 3. text. 30. Thianensis ad
textum 39. Toletus quest. 21. Gregorius de
Valentia 1. Tom. suorum Comment. disput. 6.
quest. 1. punico 3. & quoniam plures alii, qui non
tantum in contemplatione supernaturali & divi-
na, sed etiam in contemplatione naturali rerum
abstractarum cuiuslibet Sapientis sine phantas-
matum speculazione contingere posse hujusmodi in-
tellectionem docuerunt. Constat igitur ex su-
perioribus, viros perfectos & heroicos aliquan-
do ita à DEO opt. max. ad divina eveni, ut
omnes corporearum similitudinum imagines
umbrasque transcendent (quod ipsum plenius
sequenti Capite confirmabimus) vel saltem
quodira subtiles & spirituales sint ista simili-
tudines intentionales & corporeæ, ut vix ad-
verti aut percipi possint, ut significare vi-
detur S. Doctor Angelicus 2. 2. quest. 174
art. 2. ad 4.

QVMVIS, si secundum communem natu-
ræ ordinem loquuntur, intellectus noster
sine imaginationis cooperatione intelligere non
valeat, ed quod pro hoc statu intellectus noster
in cognoscendo naturaliter pendeat à phantas-
matione, tamquam ab excitante, vel
tamquam à potentia necessariò concomitante
operationem intellectus pro hoc statu: (& hoc
est quod Aristoteles & D. Thomas, ut suprà
Cap. præcedenti, docuerunt:) tamen si sermo
fi de animalibus illis perfectissimis, qua aliquando
divina dignatione ad supernaturalem & pla-
nè Angelicam contemplationem à DEO suble-
vantur, tunc non est dubium, eas ita abstrahit à
corporeo omni similitudine, ut sine illa phan-
tasmarum admiratione, vel saltem impercep-
tibili, pure & nodè superna ac divina con-
templationi possint, ut ex Patribus præcedenti Cap. ci-
tatis non obscurè colligitur.

Portò ut hæc clatio a fiant illud in primis ani-
madvertendum erit, in nostra anima, sive in no-
stra mente, hoc est superiori rei pars (ut ex D.
Thomæ doctrina colligitur q. 12. de verit. art.
12. in corp. & 2. 2. quest. 174 art 2.) duas ve-
luti facies esse, aut ut in oicam, januas: alteram,
qua respicit ac contemplatur æternam; alteram,
qua temporalia speculator, deque nis judicat ac
discernit. Hæc facies, qua temporalibus in-
tendit, à rebus sensibilibus similitudines mendicat,
quibus juvatur, ut ad contemplationem
spiritualium & incorporearum rerum affliger.
Prima vero facies, que nobilior ac sublimior est,
pro conditione status vitæ praeferrit, quia immo-
ta corpori est, penderit eam à corporis coopera-
tione, nempe ab imaginatione: quia opus est
illam inclinari ac veluti incurvari ad speculanda
phantasmata ab imaginatione subministrata, ita
ut nec DEUM, nec intelligibilia alia, quantumvis
à materia abstrahantur, sine imaginationis o-
peratione queat intelligere. hoc tamen intra na-
ture limites semper fieri contingit. At DEUS
aliquo tempore portat illam quæ versus Orientem,
id est, æternitatem respicit, le solo dignatur a-
perire, ac ad animam clavis sensum janvis le-
cretius introire. Obieratis ostium ingressus est
ad discipulos; sic quoque ad animam dilectam
sponam ingreditur, ac dulcissim cum ea millet
colloquia, quorum non vult partem illam infe-
riorem, quæ est veluti superioris ancilla, parti-
cipem fieri. Tunc vero anima omnino in-
dependenter à corpore, Angelico more o-
peratur.

Opera pretium igitur est, modum istum in-
telligendi sine illa imaginationis cooperatione,
qui difficultas apparer, luculentius explicare. Pot-
est autem hæc pura intellectus operatio dupli-
citer contingere. Primum, Si DEUS immixtus pro Elucida-
illo tempore species intelligibiles infusa, quas tur am-
DEUM

Elucida. DEUM aliquid infundere, docuit aperte D. tur am Bernardus Ser. n. 52. in Cantica, adductus à no- plus huc bis Cap. precedenti. d. inquit: Sitq; pura cum duplex eius (Icclies Angelis) conversatio, cum quibus est intellectus puritatis similitudo. Et infra: Corporu vero similitudo pura o litudinibus speculando non involvi. Angelicæ puritas est, utrumque tamen divini munera est. Hæc ille.

Quibus clarissimè ostendit¹, animam DEI munere Angelorum puritatem in contemplando subiude maturari, q; orum est per species à DEO infusas divina maturari & rimir. Idem expresse tenet D. Thomas De verit. quæst. 13. art. 2. ad 9. & 2. 2. quæst. 173. art. 3. ubi docet, prophetam revelationem aliquando fieri per solam lu- minis supernaturalis influentiam, aliquando per species de novo à DEO imprebias, vel imaginati- as, vel intelligibles. Divina siquidem virtus im- mediaτ ut beneb; ibi noravit Cajeranus) im- pmit quandoque in animis species intelligibles, ut patet, quando Apostolis scientiam supernatu- ralem inf. dit.

Hoc veò fieri ministerio Angelorum, docet idem Bernadus Serm. 41. in Cantica, d. in in- quæ: Aarum divinitatis est fulgor, aurum sapientia que de sarcum est. Hoc auro fulgentia quedam quasi veritatis signaculū respondente se figuratores hi, quibus id ministerium est, superni auri scis, atque inter- nus anima auribus injurios. Quod ego non puto esse aliud, quam tunc spirituales quasdam similitudines, & in ipsis purissima divina sapientia sensa a- ranya contemplanti conspectibus importare, ut videat sat tempore spectulum & in enigma, quod nondum facie ad faciem valet ullatenus intueri. Divina sunt, & nisi experiri pro�is incognita que effamus, quomodo videlicet in hoc mortali corpore, sicut adhuc habent statum, & nequam populat a perpicui sub- stantiam lumen, jam tamen interim pars interdum contemplatio veritatis partes suas agere intra nos vel ex parte præsumit, ita ut tunc at usurpare etiam alicui nostrum, cui hoc datum desper fuit. illud Apostoli: Num cognoscere ex parte. Item: Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus.

Idem docet Dionysius Carthusianus de vita in- clusa, ubi loquens de contemplatione perfecta, cap. 19. inquit: Interdum autem sit hoc per similitudines corporales, interdum per formas imaginaria, interdum vero sit hoc sublimius, purius, atque divinus per species & radios intellectus, hoc est, per solam intellectualem illuminationem, & spiritualis species aut lumen infusionem. Sicq; contingere solet personis perfectis, heroicis ac divinis, qui sepe impunitu excessibus feruntur, seu potius rapuntur in DEUM. Hæc ille.

Nec prædictis obstat, si aliquis dicat, intellectum hominis in statu via non esse capace lumen spiritualis & à DEO infusi, seu aliquius il- lustrationis Angelicæ, nisi lumen illud intellectua- le primò conjungatur & quasi imbibatur ac incorporeumphantasmati, & per illud represen- tur intellectus. Primo, Quia, ut benè scribit Dionysius Cartusianus in Commentario Celestis hi- erarchia art. 5. quæst. 6. Siphonasma, quod est corporalis similitudo, capax est hujusmodi lumen spiritualis & illustrationis Angelicæ, cui non potius, in modo & immediatus ac purus, mens humana qua est elevata supra tempus acque continuum, & intel- ligentia obumbrata, in tantum ut secundum Philo- sophum intellectus si immixtus, separatus, nulliquid habens communum, & actu ens? Vnde & ipse S. Doctor

in Summa contra Gentes satetur & probat, quid a- nimara tonalis, in quantum intellectuatu, etiam in corpore adhuc existens, est per se subsistens.

Præterea, cùm inter suscepitrum & suscepibile seu sūcēptum, teste Philosopho, oporteat esse propor- tionem, preparationem & convenientiam, nonne in- tellectu humanu multispiciter decoratus, Deiformiter simplificatus, a radio contemplationi perfusus ac splendens, magis proportionatum, preparatum & dignificatus est, ad suscependum immediate & par- fe influentiam & irradiationem lumine, & illuminati- onem mentis Angelicæ, quam phantasmatum? Debie- atibi plenius scriptum, & quid obsecro posse, tenet & disolvit. Hæc ille.

Quibus addi potest D. Thom. de verit. q. 13. art. 2. ad 9. expresse assertum, species ineli- gibilis à DEO infusa sine ullo phantasmatum, aut imaginatio confundit agit enim ibi deca- pliū raptu: quorum unus est, quo mens rapitur, id est, alienatur & omnino absit abire a sensibus externis ad imaginariam visionem; alter, quo abstrahitur & rapitur a sensu & imaginatio simul ad intellectualem visionem. Et hoc, inquit D. Thomas, dupliciter: uno modo secun- dum quod intellectus intelligi DEU. I per ali- quas intelligibiles immisiones, quod est proprium Angelorum; & sic fuit ecclasiæ Adæ, in diebus Genesis 2. in Glasse, quod ecclasiæ recte intelligitur ad hoc immissa, ut mens Adæ parsceps Angelicæ curia, & intrans in Sanctuarium DEI, novissime intelligeretur.

Alio modo, secundum quod intellectus videt DEUM per essentiam, &c. hæc D. Thomas. Vi- bi aperit doce, Adamum more Angelorum sine ulla imaginacionis cooperacione per species ineli- gibilis à DEO infusa DEUM per se esse con- templatum. Secundo etiam modo coningue potest hæc omnimoda à phantasmatis remo- tio, si DEUS tantum infusa supernaturale la- men, quo species intelligibiles in memoria pre- existentes, ita illustrentur & disponantur, ut ram venitatem sine phantasmatum cooperatione repreäsentent.

In super nec à ratione dissentaneum videatur, purissimam hanc contemplationem, omnino corporearum similitudinum expertem, heroicis virtutis à DEO imperiti. Primo, Quia videat admodum congruens, ut quorum conversatio in celis est, more etiam cælestium spirituum, hoc est, sine ulla corporeis imaginis admixione, di- vina contemplatur. Secundo, Quia D. Dio- nyphus semper inculcat deferenda esse omnia sen- sibilitas & intelligibilia, & ignorare fine illa imagine affurgendum ad DEI cognitionem. Erat, ut intra dicemus, non solum imaginatio, sed & ratio ali- quando in contemplatione absurbe omnino. Terzi, Quia si pessimum contigit, ut experientia nosne quoque docet, quod divinorum pars con- templationi mente intenta, imaginatio in variis ac peregrina, imo aliquando omnino distrahit: quod etiam aperte docet Gregorius in 10. Moral. cap. 8. explicans illa verba lob cap. 1. Si subverterit omnia, vel in unum coarctaverit, qui contradicit ei? Sapient inquit, contingit, ut si famus jam mentem spiritus eleverit, sed tamen dampno impunis, caro tentationibus impugnet: cum j. ad contemplandam celestia animus ducitus, objectu actionis illu- te imaginibus reverberatur, nam caro repente hanc stimulis sauciat, quem extra carnem contemplatio sancta rapiebat. Calumna frustal & infernus co- artatur, cum unam candemq; mentem & sublevet.

contemplat-
na obser-
vare &
suscipi-
re. De ce-
bris piso de-
gistrare, can-
derat erat
via portat-
punctat &
operatio-
nes, quas
vant, und
peration

Deinde

sperare d
movendo
contem-
via piori
cognoscere
et. Et id
dicitur non
ram dor
per rora
& plani
montium
cap. 1. 1.
D. The
Qui
comes
basci
prope
gare a
ab eter-
nis. Et
que su-
bitis di-
ficiens
manu
Hæc
Se
doni
fine p
plan
vici
& in
modo
men
cien
& b

tel
pri
pa
ad
ha
in
in
m
g
e

n
te
pri
pa
ad
ha
in
in
m
g
e

Para-
co-
templa-
tio que
dicatur

contemplationis illuminat. & importunitas tentatio-
nis obscurat; ut videat intendendo quod appetat,
& succubendo in cogitatione toleret quod erube-
rat. De calo quippe lux oritur, infernas autem tene-
bris posadetur. In uiam ergo calum infernusque redi-
gitur, cum mens que jam lucem patria superna confi-
derat, etiam de carni bello tenebras occultaretatio-
ni portat. Hacenus Gregorius. Quid igitur tunc
preat partis superiori divina intuitu phantasmata
operatio, quia neque excitat illam, nec similitudines,
quas representat, conducunt aliquid vel ju-
vant, imò omnino impudentis partis superioris o-
perationem?

Deinde D. Thomas in 3. dist. 34. quest. 1. art. 4.
aperit docet, etiam in statu vita praefatis esse res-
movenda omnia phantasmata ad perfectam DEI
contemplationem asequendam. In statu, inquit,
via spiritualia. & praeceps DEV M. magia videmus
cognoscendo quid non est, quam apprehendendo quid
est. Et ideo quantum ad statum via ponitur corda muta-
tia non solum a passionem illecebri, quemamdu-
tiam donum intellectus non facit, sed præsupponitur
per vitam activam perfectam. sed etiam ab erroribus
& phantasmatis & spiritualibus formis, a quibus o-
mnibus docet abscedere Dionysius lib. de myst. Theolog.
cap. 1. tendentes in divinam contemplationem. Hac
D. Thomas.

Quibus manifestè docet ex mente Dionysii, ad
contemplationis puritatem sine phantasmatum
baculo esse confundendum. Deinde afferit, esse
proprium effectum doni intellectus, nudare &
purge animam non tam à vitiis & illecebris, quam
ab erroribus, phantasmatibus, & spiritualibus for-
mis. Et in eadem quest. art. 2. sic scribit: In his autem
qua super rationem sunt, perfecta Fides, que est inspe-
ctio divinarum in speculo & in enigma. Quid autem
spiritualia quasi nuda veritas capiantur, supra hu-
manum est modum, & hoc facit donum intellectus.
Hecile.

Senit ergo D. Thomas, etiam in via lumine
doni intellectus postea nudam veritatem, hoc est,
sine phantasmatum velamine, intelligi & contem-
plari. Idem etiam clare docet dist. 35. quest. 2. art. 2
ubi ita scribit: Unde fides qua spiritualia in speculo
& in enigma quasi involuta teneret, humano
modo nentem perficit: sed si supernaturali lumine
mens instanti eleverit, ut ad ipsa spiritualia affi-
cienda introducatur, hoc supra humanum medium est,
& hoc facit intellectus noster.

Et infra quest. 2. sic inquit: In statu ergo via in-
tellectus ingreditur ad spiritualia, maxime ad divina,
primo modo (id est, ex via remotionis) & post
paucis. Et ad hoc pervertit Moyses, quid dicitur intrasse
ad caliginem in qua Deus erat: Exod. 19. Et propter
hoc etiam quantum ad statum viae, munditia ponatur
in sexi a beatitudine, que pertinet ad depuratum
intellectus ab omnibus corporalibus. Hac ex D. Tho-
mas mea colligimus, ut Lectori innocentia, An-
gelicum hunc Doctorem saltem plurimi in locis
contemplationem puram & phantasmatis o-
mnino expertem senio approbassim.

CAPUT III.

In quo pura DEI contemplatio confitatur,
plenius declaratur.

Para cō-
temp-
la-
tio que
dicatur?

PURAM contemplationem appello eam, in qua
mens, cum fuerit à vitiis expurgata, à p. filio-
nibus defacata, in charitate sincera itabilita,
instar splendidissimis fulgida & adornata, à Spi-
Thom, à Iesu Oper, Tom. II.

ritu sancto per intellectus donum divinitus illu-
strata, ad nudam aut quasi nudam intelligibilem
veritatem contemplandam sublimata. Et hac
est ultima operatio domini intellectus, in qua, ut
scribit sanctus Thomas in 3. dist. 35. q. 2. art. 2. q. 2.
& 2. 2. quest. 8. art. 8. per viam remotionis ince-
dens, DEUM in hac vita perfectiori modo cog- Philipp.
noscit, quam si per affirmationem, aut positionem à SS. tri-
intuatur. Hac igitur inspiratione intelligentia nit. part.
desuper illustrata super se elevatur ad D E U M 2. Theol.
conspicendum, in omni perfectione, sanctitate & myst. tra-
gloria infinitum a qua immensum, & proinde o-
mnini prolus menti humanae & Angelicae ac beatæ disc. 2.
incomprehensibilem, infinitè trancendentem & art. 2. &
superantem omnem mentis creatæ capacitem; Balchaf.
& ita unitur & intenta est DEO tamquam prot- à S. Ca-
sus ignoro, quantum ad id quod est & hac ratione thar. lib.
cognolcit, quod universa quia DEO adscribuntur supradict. 8.
anobis, convenienter ei per modum infinitè emi-
nitioriem & perfectioriem, quam nos capere & reflex. &
intelligere in hac vita valentur.

Ex hoc D. Dionysius multis in locis vocat in-
gredi divinam caliginem, id est, super dulcissimam
in se, sed nobis ignoram & incomprehensibilem
DEI claritatem, plenitudinem, regionem, & lucis
& veritatis ac sapientie ejus profusa opulentiam, &
fieri in ignorantia DEI, & per invisibilitatem &
incomprehensibilitatem ipsum videre atque co-
gnoscere, hoc est, inelligere ipsum omnino invi-
sibilis & incomprehensibilem esse. Velut si quis
(ut exemplo Dionysii Carthusiani de laude vite
solitariae cap. 36. interdum nra) stans in horto to-
tius Oceanus, hoc est ei Oceanum ipsum videre, nescire
se non posse illud rotum visu attingere, metiri, suare.
Et velut si qui in ipsum solu lucem, in ipso sole for-
maliter existentem, sumum desigat obturum, hoc est, ei
lucem illam conficiere, cernere se non posse eam in sua
virtute & puritate, oculi irreverberatu conficie. At
sic igitur contemplans Dominum DEV M nostrum,
si interiorum mentis oculum sigamus in ipsum cum o-
mnin humilitate, reverentia & amore, abique audaci
& curioso scrutinio, & intueamur quid ipse est esse
purum simplicissimum, incircumspectum, bonitas in-
finita, veritas increata, unitas summa, superbeatissi-
ma vita, sapientia prorsus immensa, virtus omnipot-
ens, superlitterima a quoque voluntas pulchritudo se-
parata & intermixta, dulcedo illimitata, sive de
cetero perfectionibus ejus. In horum contemplatione
inflammatur cor nostrum, & divini amoris ardore to-
tality succendatur, siveque DEO profundius amatur,
ac abdicitur tamquam ignota pariter & obscuro seruen-
tissime infigatur. Hac Carthusianus.

Pot. o pura contemplatio tum contingit pri-
mo, cum mens dono intellectus illustrata, in in-
tellicibiliis formis & speciebus à phantasmati-
bus deportatis simplici & pura intelligentia DE-
UM intueretur. Quid vero sit pura & simplex in-
telligentia, optimè docet lib. 1. de cont. cap. 1. in-
quiens: Simplex intelligentia rite dicitur, quando
ab alijs rationis discursu contemplatur; pura vero &
quando sine imaginatione intervenerit, sive omnino
excludatur imaginationis operatio, sive ita sit exigua
& imperceptibilia, ut serè dicposit non esse imagi-
num intervenerit. Unde divus Bonaventura 3. tri-
ner. dist. 4. art. 4. dixi: Contemplator es, si in te est u-
niformis fixio intelligentia pura, & ab omnibus omni-
no denudata, & conformis affectio volitiva potentia
per omnia, in nullo impedita, in uno fontali principio
celestium gaudiorum, quod est DEV Striatus & unus.
Hac ille.

Quibus subscrifit Bernardus super Cant. serm.
53. Translatis, inquit, carni obiectamenta, per-
fec-

fecisti & superasti te sed nondum elongasti, nisi & irruerint undique phantasmata corporearum similitudinum transvolare mentis puritate pravdeas. Quare contemplatio a Mysticis simplex veritatem intuitus appellatur; quia in simplici & pura intelligentia gentia eam consistere docent, quam ipsi simplicem mentis oculum appellant, quia nullus est commixta corporum imaginibus; aliquando vero silentium spirituale, quia eaphantasmata silent: in d & a- liquando omnis notitia, que de DEO est in particuliari, abforbetur, tanquam remanet quae- dam notitia DEI generalis & confusa.

Interdum autem sit hæc contemplatio sublimior, purior a qua divinior, per species à DEO immisstas, & radios intellectuales ab intellectus dono promanantes; & tunc perfectione est contemplatio, quia non solum sit per intellectuales illuminationem, sed etiam per spiritualis species infusionem, ut super iovi Capite plenus adoravimus immutit astrem DEUS non raro etiam in hoc primo gradu mentibus defascatis similes imagines & intelligibles species, in quibus divina arca & sublimius speculari licet. Hujusmodi imagines sunt, quomodo DEUS sit summa maiestas, veritas, bonitas, sapientia, misericordia; quomodo sit trinus & unus. De his vero intellectualibus imaginibus graphicè dicitur Henricus Harpadius lib. 2. Myt. Theolog. part. 4. cap. 64. & 65.

Prior h[ab]it[u]s gradus contemplatio contingere etiam solet, cum ad DEUM in caligine contemplandum a dono intellectus elevamur. Est enim (ut scribit S. Thomas plurimis in locis, superiori Cap. a nobis allatis) propriu[m] doni intellectus, DEUM per viam remotionis seu negationis contemplari; et hoc est ingredi divinam caliginem, de qua luculentius infra tractabitus. Est autem hic primus mysticae Theologiae gradus, in quo sensibilia omnia, in modo & aliquando intelligibilia, qua positura sunt, removentur, ut ad puram ac tranquillam DEI in caligine contemplationem assurgamus. Unde hic primus contemplationis gradus dupli[ca]t[ur] specie: altera, qua veritatem in intellectibus formis aliquando etiam a Deo immutatis, simplici & pura intelligentia contineatur; altera vero, qua DEUM in renebris sive caligine contemplatur: quæ ideo pura contemplatio dicitur, vel quia est omnino deportata à phantasmatibus, vel faltem quæphantasmata in ipsa taliter silent, ut vix percipi possint.

Hanc contemplandi speciem non obſcuerefig-
vid.nost, nificavi Job cap.4. *Stetit quidam, inquit, euſus non
Jona. à agnoscet vultum, imago coram oculis meis. quali
Jef. Ma- dicat, Sennebam D'EUM mihi praesentem, sed e-
ria in lib.
Job cap.4* ius vultum non agnoscet, id est, speciatim ejus
perfectiones & quidditatē non intuebar, sed
tantum cognitione confusa & generali illum ag-
noscet.

Hac quoque DEI contemplatio, in sibilo aure tenuis, in quo Dominus visus est ELIAE Prophetae, 3. Reg. 19. designatur. Unde Gregorius 5. Moral. cap. 26. inquit: *Sed spiritui commotionis & igni non nulle Dominus dicitur, esse verum in sibilo aure tenuis non negatur; quia nimis ira mens, cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte percipere valet, DEVIS non est. Cum vero subtile aliquid conspicitur, hoc est, quod de incomprehensibili substantia eternitatis audit.* Quasi enim sibulum aurum tenuis percipiimus, cum saporem circumscripta veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est, quod de DEO cognoscimus, cum plene nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus.

Hujus etiam contemplationis meminit idem
lancetus Gregorius in I. Reg. cap. 20. dicitur:
Quidquid enim de omnipotenti DEO buxura mens
potest cogitare, DEVIS non est; sed dum cogit et occur-
rit transcedens, dum quicquid potest intima latu-
situdine inter se suavitatis & dulcedatis, quicquid
spiritualis delectationis tibi fingeret, minus illa esse cre-
ditur. Ad quamdam lucem tamen pervenit, que non
est DEVIS, sed quam inhabitar DEVIS. Et quia tunc
leccii anima mirabiliter inflammatur, mirabiliter res-
citetur, ineffabiliter delectatione fructu cogitare com-
pellitur quam inessibilis lux, dulcedo & delectatio sit
que ipsa sit, si tam immensa lux est illa quam inhab-
itat, & non est ipsa. Hackenus G. egorius.

De hac etiam pura & quiete a contemplatione
pulchritudinis sanctus Augustinus in Psalm. 94. quam S. Ang.
etiam ardenter exoptans dicebat: Quiescat in te, filius
DEVS, cor meum; cor meum enim est mare magnum, Deum
tumens fluctibus. Tu qui imperasti venti & mari, & percussis
facta est tranquillitas magna, veni, & ingredere pro hac
per fluctus cordis mei, ut tranquilla & serena fiant grata
omnia mea, quatenus te unicum bonum mens am-
pleteat sine tumultuantem cogitationum caca-
gine. Confugiat, Domine, mens mea sub umbra ad-
arum tuarum ab afflictibus cogitationum tenui seculi, ubi
in tuis refrigeriis temperamento consolata, letabunda
canteat & dicat, In pace inuidit sum, dormiam & re-
quiescam.

In hoc demum contemplationis thalamo non solum sponte dulciter quietiscit, sed etiam per admiratione obstupefit, delectatur & sicut. Letatis sunt, inquit Pafies Propheta; id est, vir contemplativus magna fuerunt perfusi letitia, quia filius nunc in contemplatione strenuus atque phantasmorum incusiones. Letati sunt, quia silentibus tensibus internis & exteris, anima cum silentio, ut loquitur Jerem. cap. 3. prestatulari salutare DEI nam non inquit Bernardus, prestatulari iusta expectare est, gustare & videre quantum Iuvias est Dominus. Letati sunt, quia tunc diuinus metas facit, veba divina metus percipit, iuxta illud Psalmi 44. audi filia, & vide, & inclina aurem tuam &c.